江  苏  省  物  价  局
江  苏  省  教  育  厅
江苏省人力资源和社会保障厅
	文件

苏价费〔2015〕185号

省物价局 省教育厅 省人力资源和社会保障厅
关于取消部分非法定培训收费备案的通知
各市、县（区）物价局（发改委、发改局）、教育局、人力资源和社会保障局，各有关部门：
为贯彻落实中央和省委关于加快推进价格改革的决策部署，完善主要由市场决定价格的机制，根据《省政府关于进一步深化价格改革切实加强价格监管的意见》（苏政发〔2014〕129号）精神，按照《省物价局关于贯彻落实<省政府关于进一步深化价格改革切实加强价格监管的意见>的通知》（苏价综〔2015〕14号）要求，结合我省实际，现将非法定培训收费有关问题明确如下：
一、取消部分非法定培训收费备案。自2015年6月1日起，取消社会力量办学机构举办的非法定培训收费备案；取消高校面向社会举办的非法定培训收费备案。各级价格主管部门不再对上述培训收费实施备案。
二、维护培训对象合法价格权益。社会力量办学机构以及高校举办的非法定培训应当坚持自愿原则，不得强制实施并收费。实施培训前，应当向社会公示培训内容、培训计划及培训收费标准等，以合同约定形式确认相关收费频次、计费方式、退费情形等条款，切实保障培训对象合法权益。
三、加强上述非法定培训收费监管。各级价格、教育、人力资源和社会保障部门要加强对培训机构办学及收费行为的监管，依法查处违规办学行为，畅通群众维权渠道，努力促进社会力量办学事业健康发展。
江苏省物价局   江苏省教育厅   江苏省人力资源和社会保障厅
                            2015年6月3日

	江苏省物价局办公室
	2015年6月8日印发